Уголовное дело № 1-314/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 10 апреля 2019 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Виговского Е.Н.,

при секретаре Зайцевой М.Н., 

с участием государственного обвинителя Сосновской Я.А.,

защитника – адвоката Башкина В.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, района им. Лазо, 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 291, ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дал взятку должностному лицу через посредника в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий. Преступление совершено ФИО1 в г. Хабаровске при следующих обстоятельствах.

Не желая быть призванным на военную службу, ФИО1 в период с 01.11.2017 по 18.11.2017, сообщил ФИО4 о нежелании проходить военную службу по призыву и спросил, каким образом возможно избежать её прохождения. ФИО4 сообщил ФИО1, что может выступить посредником при передаче денежных средств в виде взятки должностному лицу военного комиссариата Кировского и Краснофлотского района г. Хабаровска врачу-терапевту ФИО5 в сумме 100 000 рублей за совершение последней заведомо незаконных действий по изготовлению медицинских документов, необходимых для признания ФИО1 ограниченно годным к прохождению военной службы и получению им военного билета. В результате чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий с целью уклонения от прохождения военной службы по призыву.

ФИО5 приказом главного врача КГБУЗ «Городская поликлиника 

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения Хабаровского края от 13.10.2016 № 179 принята на работу в отделение участковых терапевтов на должность врача терапевта участкового. На основании распоряжения Министерства здравоохранения Хабаровского края от 29.12.2017 № 1619-р «Об укомплектовании врачебных комиссий по первоначальной постановке на воинский учет в 2018 году» и приказа ГБУЗ «Городская поликлиника 

<

данные изъяты>» от 29.12.2017 № 233, ФИО5 в период 09.01.2018 по 30.03.2018 была направлена исполнять обязанности врача терапевта в составе медицинской врачебной комиссии для проведения медицинского освидетельствования граждан при первоначальной постановке их на воинский учет в январе - марте 2018 года в военный комиссариат Кировского и Краснофлотского районов г. Хабаровска.

Кроме того, на основании распоряжения Губернатора Хабаровского края от 21.09.2017 № 538-р «Об организации призыва граждан на военную службу в Хабаровском крае в октябре - декабре 2017 года», распоряжения Министерства здравоохранения Хабаровского края от 11.08.2017 № 895-р и приказа КГБУЗ «Городская поликлиника 

<

данные изъяты>» от 04.09.2017 № 176, ФИО5 в период с 01.10.2017 по 31.12.2017 была направлена исполнять обязанности врача терапевта в составе медицинской комиссий для проведения медицинского освидетельствования граждан в период проведения осеннего призыва 2017 года военного комиссариата Кировского и Краснофлотского районов г. Хабаровска.

Кроме того, на основании распоряжения Губернатора Хабаровского края от 30.03.2018 № 136-р «Об организации призыва граждан на военную службу в Хабаровском крае в апреле - июле 2018 года», распоряжения Министерства здравоохранения Хабаровского края от 22.03.2018 № 339-р и приказа КГБУЗ «Городская поликлиника 

<

данные изъяты>» от 12.03.2018 № 108, ФИО5 в период с 02.04.2018 по 13.07.2018 была направлена исполнять обязанности врача терапевта в составе медицинской врачебной комиссии для проведения медицинского освидетельствования граждан в период проведения весеннего призыва 2018 года военного комиссариата Кировского и Краснофлотского районов г. Хабаровска.

Согласно функциональным обязанностям от 29.09.2017, 09.01.2018 и от 26.03.2018, утвержденным председателем призывной комиссии Кировского и Краснофлотского районов г. Хабаровска, ФИО5 являлась должностным лицом, исполняя организационно – распорядительные функции в военном комиссариате Кировского и Краснофлотского районов г. Хабаровска в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, заключающиеся в удостоверении юридических фактов о состоянии здоровья призывников, определения годности их к военной службе, заполняя и подписывая необходимые медицинские документы, которые влекли юридические последствия.

Реализуя преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий, 18.11.2017 ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> вблизи 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы по призыву, передал выступающему в качестве посредника ФИО4 90 000 рублей, а затем, 30.04.2018 в 14 час. 48 мин., находясь по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО4 ещё 10 000 рублей, а всего 100 000 рублей, что является значительным размером, для последующей передачи их ФИО5 в целях изготовления последней медицинских документов, необходимых для незаконного освобождения ФИО1 от прохождения военной службы по призыву.

06.12.2017 в 17 час. 49 мин. ФИО4, выполняя свою роль в качестве посредника в даче ФИО5 взятки за совершение последней заведомо незаконных действий, находясь по адресу: г. Хабаровск, ул. 

<

адрес>. 

<

адрес>, перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО5 45 000 рублей в качестве взятки, а ФИО5 получила их в указанное время, находясь по адресу: 

<

...> вблизи 

<

адрес>, при этом ФИО4 присвоил себе оставшуюся сумму, не поставив об этом в известность ФИО5 и ФИО1

Получив 06.12.2017 в 17 час. 49 мин. указанные денежные средства в виде взятки, ФИО5, являясь должностным лицом военного комиссариата Кировского и Краснофлотского района г. Хабаровска незаконно изготовила медицинские документы, содержащие ложные сведения о наличии у ФИО1 заболевания, препятствующего прохождению им военной службы по призыву.

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. Преступление совершено ФИО1 в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 59 Конституции Российской Федерации, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Согласно ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, в том числе, состоящие на воинском учете.

В период с 01.11.2017 по 30.01.2019 у ФИО1, являющегося лицом, которое в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» подлежит призыву на военную службу, возник преступный умысел избежать ее прохождения в Вооруженных силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Реализуя задуманное. ФИО1 18.11.2017, находясь по адресу: 

<

...> вблизи 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы по призыву, передал посреднику ФИО6 часть денежных средств в качестве взятки в размере 90 000 рублей, а затем 30.04.2018 в 14 час. 48 мин., находясь по адресу: 

<

...> 

<

адрес> со своей банковской карты перевел на банковскую карту ФИО6 ещё 10 000 рублей, а всего 100 000 рублей, для последующей передачи их должностному лицу ФИО5 за совершение последней заведомо незаконных действий по изготовлению медицинских документов, необходимых для признания ФИО1 ограниченно годным к прохождению военной службы и получения им военного билета без прохождения военной службы. В результате изготовления ФИО5 медицинских документов, содержащих ложные сведения о наличии у ФИО1 заболевания, препятствующего прохождению им военной службы, 08.05.2018 призывной комиссией военного комиссариата Кировского и Краснофлотского районов г. Хабаровска ФИО1, признан ограниченно годным к прохождению военной службы. В последующем 12.07.2018 ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от военной службы по призыву, подал заявление о выдаче военного билета в военный комиссариат Кировского и Краснофлотского районов г. Хабаровска по адресу: 

<

...> 

<

адрес> а затем, находясь в вышеуказанном военном комиссариате, получил военный билет серии АХ № от 21.08.2018 содержащий сведения о том, что он признан ограниченно годным к прохождению военной службы. При этом ФИО1 достоверно знал о том, что он по состоянию здоровья годен к прохождению военной службы, тем самым умышленно уклонялся от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы до момента добровольного сообщения о совершенном им преступлении 30.01.2019 в следственном отделе по Железнодорожному району г. Хабаровск СУ СК России по Хабаровскому краю по адресу 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником, о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Суд, рассмотрев данные ходатайства, изучив материалы дела, выслушав мнение защитника и прокурора, поддержавших ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по даче взятки ФИО5 через ФИО6 по ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации как дачу взятки должностному лицу через посредника в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимого ФИО1 по уклонению от призыва на военную службу суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его родственников, его род занятий, семейное положение, возраст.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому из преступлений суд признает явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступлений впервые, молодой возраст, болезненное состояние здоровья виновного.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, личность виновного и его поведение после совершения преступлений, суд считает, что исправление осужденного возможно без его изоляции от общества, и наказание ему по каждому из преступлений следует назначить в виде штрафа.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания либо назначения ему наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ, либо назначения ему дополнительного наказания суд по вышеизложенным обстоятельствам не находит. 

Суд не усматривает оснований для применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы. 

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности.

Учитывая все обстоятельства дела, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 291, ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 291 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 328 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 110 000 рублей.

Отменить арест, наложенный на денежные средства ФИО1 в сумме 47 700 руб., находящиеся на счете № в ПАО «Сбербанк России», обратив на них взыскание в рамках исполнения приговора.

Вещественные доказательства: личное дело ФИО1 и два диска хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Н. Виговский